
経　　歴

1997年　福井医科大学卒業
1997年　京都大学医学部附属病院　研修医
1998年　兵庫県立尼崎病院　研修医、医員
2000年　田附興風会北野病院　医員
2004年　宇治徳洲会病院　医員
2004年　康生会武田病院　医員、医長
2010年　医仁会武田総合病院　医長
2011年　洛和会音羽病院　医長
2014年　京都民医連中央病院　医長
2016年　医仁会武田総合病院　副部長
2020年　星ヶ丘医療センター　医長
2021年　三菱京都病院　副部長

資　格　等

日本皮膚科学会認定皮膚科専門医
京都大学医学部臨床教授

プロフィール

　卒年：平成９年
　専門資格　日本皮膚科学会認定皮膚科専門医

　この度、4月1日より皮膚科副部長として着任いたしました笹
橋真紀子と申します。よろしくお願いいたします。出身は奈良県
で、平成９年に福井医科大学を卒業後、京都大学皮膚科に入局
いたしました。皮膚科を選んだのは、様々な検査をせずとも目で
見て診断、治療に進めていける所が魅力的であり、子供を育てな
がら仕事も続けられるであろうと思われたことなどが理由です。
京大皮膚科を選んだのは、関西に帰ってきたかったこと、関連病
院が多いこと、自由な雰囲気に魅かれたことなどからです。1年
の大学での研修後は、様々な関連病院で勤務医を続けてまいり
ました。医局の事情や私の出産、育児の関係もあり、（双子を含
めて4人の子供がいます。上3人はもう大きく、一番下が小学生
です。）異動が多く、兵庫県の尼崎病院から始まり、大阪の北野
病院、京都では康生会武田病院、医仁会武田総合病院、音羽病
院など書ききれないのですが、大津赤十字病院で11病院目にな
ります。前職は三菱京都病院で、滋賀県で働くのは初めてとなり
ます。皮膚科医となり25年目となりますが、皮膚科の奥の深さを
実感しており、まだまだ学ぶべきことが多いです。皮膚科の中で
特に専門と言えるものはございませんが、困っている患者さんを
助けたい、役に立ちたい、という思いで仕事を続けており、これま
でご縁のあった多くの患者様とのかかわりを通して貴重な経験
をさせていただき、学ばせていただいたことを生かし、今後も地
域の皆様、先生方のお役に立てるよう、精一杯努力してまいりま
す。当科では3人体制で皮膚科全般の診療をしております。微力
ではありますが、入院が必要な症例を含め、お困りのことがござ
いましたら、ご紹介いただければ幸いです。今後ともご指導ご鞭
撻のほど、どうぞよろしくお願い申し上げます。

皮膚科部副部長

笹橋 真紀子

皮膚科副部長　着任のご挨拶皮膚科副部長　着任のご挨拶

QRコードからホームページが
ご覧いただけます
https://www.otsu.jrc.or.jp/

地域医療連携課

〒520-8511 滋賀県大津市長等一丁目1番35号
TEL.077-522-8535（直通）　FAX.077-522-4385（直通）
　　　　　月曜日から金曜日（平日）　午前８時３０分から午後８時００分まで
　　　　　土曜日	  午前９時００分から午後１時００分まで
予約受付

地域連携News 5
vol.11

2022


